

Số: 60 /KH-UBND

Yên Thế, ngày 24 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai

Thực hiện Công văn số 833/SNN-TL ngày 10/7/2018 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tham mưu ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Căn cứ vào tình hình thực tế UBND huyện Yên Thế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực, chủ động phòng, chống thiên tai, giảm thiểu tổn thất về người và tài sản của nhân dân, nhà nước; tạo điều kiện phát triển bền vững, góp phần bảo đảm quốc phòng, an ninh và từng bước xây dựng cộng đồng, xã hội an toàn trước thiên tai.
- Làm cơ sở để các cấp, các ngành từ huyện đến xã, chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai; nâng cao năng lực chỉ đạo thực hiện phòng, chống thiên tai và ứng phó với mọi tình huống thiên tai có thể xảy ra.
- Nâng cao nhận thức của cộng đồng trong công tác quản lý rủi ro thiên tai, nhất là ứng phó kịp thời với những loại hình thiên tai nguy hiểm như bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, ngập lụt...
- Các công trình phòng chống thiên tai như: đê điều, hồ, đập, kè, cống thường xuyên được duy tu, sửa chữa đảm bảo an toàn khi có thiên tai xảy ra.

2. Yêu cầu

- Thực hiện hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ*) và nguyên tắc “*chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả*”.
- Hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản đối với các loại hình thiên tai có cường độ, quy mô lớn.
- 100% chính quyền các cấp, cơ quan, tổ chức và hộ gia đình trên toàn huyện được tiếp cận đầy đủ thông tin về thiên tai.
- 100% lực lượng làm công tác phòng chống thiên tai được đào tạo, tập huấn, phổ biến kỹ năng về phòng, chống thiên tai, đặc biệt là với các loại hình thiên tai thường xuyên xuất hiện tại địa bàn.
- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố; chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của các cấp, các ngành. Vận động, tuyên truyền để

mọi người thấy được tác hại của các loại thiên tai, tích cực tham gia chuẩn bị phòng ngừa, chống tư tưởng chủ quan, ỷ lại.

- Chủ động trong dự báo, cảnh báo, phòng, chống lũ quét, ngập lụt, sạt lở bờ sông đối với khu vực gần dân cư sinh sống tập trung và trọng điểm về kinh tế xã hội; 100% các khu vực thường xuyên ngập, tràn...được lắp đặt các thiết bị cảnh báo nguy hiểm.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Về thể chế, chính sách

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đồng bộ, đáp ứng yêu cầu thực tiễn; xử lý nghiêm các trường hợp cố ý làm ảnh hưởng, hư hỏng đến công trình đê điều, thủy lợi.

- Thúc đẩy, khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia phòng chống thiên tai nhất là trong đầu tư xây dựng công trình, cung cấp dịch vụ công và bảo hiểm rủi ro thiên tai.

2. Tổ chức, bộ máy

- Kịp thời kiện toàn thành viên Ban chỉ huy PCTT-TKCN, tổ tham mưu giúp việc, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên theo ngành phụ trách.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của thành viên Ban chỉ huy theo hướng đồng bộ, thống nhất, chuyên nghiệp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phòng, chống thiên tai trong tình hình mới.

3. Cơ sở hạ tầng

- Đầu tư, nâng cao năng lực, khả năng chống chịu của cơ sở hạ tầng, củng cố, nâng cấp hệ thống đê điều, hồ chứa nước; kịp thời rà soát, sửa chữa nâng cấp, khắc phục các sự cố công trình phòng chống thiên tai; nâng cao khả năng tiêu thoát nước, quản lý chặt chẽ, hạn chế việc lấn chiếm, san lấp hồ, đập; triển khai hiệu quả Chương trình ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo tiếp nhận, xử lý thông tin kịp thời phục vụ công tác ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng nhằm nâng cao chất lượng cảnh báo tại các khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai.

4. Thông tin và truyền thông

- Đầu tư, nâng cấp trang thiết bị phù hợp với các xã, thị trấn; đảm bảo thông tin dự báo, cảnh báo kịp thời nhất là tình hình bão, lũ để người dân biết và chủ động các biện pháp phòng tránh, di dời khi có tình huống bão lũ xảy ra

- Lòng ghép phổ biến kiến thức về phòng chống thiên tai trong nhà trường, nhất là cấp tiểu học và trung học cơ sở. Tổ chức tập huấn, ngoại khóa, đào tạo nâng cao nhận thức, hướng dẫn kỹ năng ứng phó với các tình huống thiên tai phù hợp đặc điểm tình hình của các xã, thị trấn.

5. Nguồn lực tài chính

- Rà soát, bổ sung kinh phí hoạt động của Ban chỉ huy PCTT-TKCN các cấp, hàng năm dự phòng nguồn kinh phí xử lý các tình huống khẩn cấp đối với sự cố công trình; đẩy mạnh xã hội hóa, khuyến khích, tạo thuận lợi cho các doanh

ngành đầu tư cung cấp dịch vụ liên quan đến hoạt động khí tượng thủy văn và công tác phòng, chống thiên tai.

- Sử dụng hiệu quả nguồn lực đầu tư, dự phòng ngân sách các cấp cho công tác phòng, chống thiên tai.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai ứng phó

Để công tác ứng phó có hiệu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại, triển khai ứng phó phải khẩn trương theo phương châm “4 tại chỗ” như sau:

*** Về nhân lực:**

- *Đối với nhân dân:* Chủ động sẵn sàng sơ tán ra khỏi vùng nguy hiểm khi có cảnh báo nguy hiểm.

- *Đối với UBND các xã, thị trấn:* Tùy tình hình thực tế, huy động nhân lực trong chỉ tiêu được giao hoặc đề nghị huy động lực lượng dân quân tự vệ tại các xã liền kề.

- *Đối với cấp huyện:* Tùy theo tính cấp thiết của thiên tai, khẩn trương huy động nhân lực của các đơn vị quân đội, công an, doanh nghiệp đóng quân trên địa bàn và lực lượng xung kích của các xã, thị trấn; đồng thời báo cáo và đề xuất để tỉnh chi viện khi vượt khả năng của huyện.

*** Về vật tư, phương tiện:**

- *UBND các xã, thị trấn:* Có trách nhiệm huy động các loại vật tư, phương tiện phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn được giao trong kế hoạch hàng năm, đề xuất xin chi viện của cấp huyện khi vượt quá khả năng của đơn vị.

- *Đối với BCH PCTT và TKCN huyện:* Khẩn trương huy động vật tư, phương tiện đã giao hàng năm theo kế hoạch và đề xuất Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh xin hỗ trợ các loại vật tư phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn.

Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện: Sẵn sàng huy động vật tư, trang thiết bị, phương tiện hiện có của đơn vị và theo hiệp đồng tác chiến về huy động lực lượng để phục vụ công tác tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

*** Về hậu cần:**

Chuẩn bị đầy đủ các loại vật tư, phương tiện để đảm bảo đáp ứng yêu cầu công tác cứu hộ khi xảy ra bão, lũ như lương thực, thực phẩm, thuốc men và các nhu yếu phẩm thiết yếu khác, đảm bảo tối thiểu dùng trong 10 ngày.

*** Về thông tin truyền thông**

- *UBND các xã, thị trấn:* Sử dụng các hình thức truyền tin sẵn có tại địa bàn như: Phát tin hiệu bằng âm thanh từ các loại phương tiện thô sơ như trống, kèn...; sử dụng lực lượng hỏa tốc, mỗi xã biên chế từ 5 đến 15 người khỏe mạnh, nhanh nhẹn, thông thạo địa hình vào đội giao thông hỏa tốc để truyền tin khi các phương tiện thông tin liên lạc khác bị mất tác dụng do mưa lũ chia cắt; huy động toàn bộ các phương tiện truyền tin hiện có như: điện thoại cố định, điện thoại di động và mạng Internet để nhanh chóng truyền tin.

- *BCH PCTT và TKCN huyện:* Huy động và chỉ đạo đảm bảo thông tin thông suốt trong mọi tình huống, đặc biệt ưu tiên các xã có nguy cơ cao ảnh hưởng của thiên tai.

2. Ứng phó với từng loại hình thiên tai

2.1. *Nắng nóng, hạn hán*

Nâng cấp, sửa chữa hồ chứa nước đảm bảo dung tích tối đa và an toàn khi chứa nước. Quản lý chặt chẽ nguồn nước, áp dụng các biện pháp tưới tiết kiệm, ưu tiên nước sinh hoạt cho người và gia súc; sử dụng nước tiết kiệm, chống thất thoát nước. Rà soát nhu cầu nguồn nước phục vụ sản xuất trên địa bàn huyện để có kế hoạch tích nước và vận hành hồ chứa cho phù hợp.

Nạo vét, khơi thông dòng chảy, khơi thông hệ thống thủy lợi nội đồng đảm bảo cho dòng chảy được thông thoáng. Đối với những xã khó khăn về nguồn nước tưới, cần lắp đặt thêm hệ thống bơm dã chiến để phục vụ sản xuất.

Điều chỉnh cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi, mùa vụ phù hợp địa hình và tình hình diễn biến của hạn hán.

Áp dụng các tiến bộ khoa học mới về công nghệ tưới tiết kiệm, quản lý nguồn nước, tự động hóa trong công tác điều phối nguồn nước để nâng cao hiệu quả sử dụng nước tiết kiệm.

2.2. *Rét đậm, rét hại, sương muối*

Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện chủ động cập nhật các thông tin thời tiết, cảnh báo sớm và ban hành công điện, văn bản chỉ đạo ứng phó với thiên tai rét đậm, rét hại, sương muối tới các cấp, các ngành và UBND các xã, thị trấn để chủ động phòng chống, ứng phó kịp thời.

Triển khai các biện pháp chống rét cho người, đặc biệt cho đối tượng dễ bị tổn thương (người già, trẻ em, ...); Chủ động các biện pháp chống rét, bảo đảm nguồn thức ăn cho gia súc, gia cầm; chống rét cho thủy sản và cây trồng.

2.3. *Bão, ATNĐ, lốc, sét, mưa đá, mưa lớn, lũ, ngập lụt*

Sơ tán người ra khỏi khu vực nguy hiểm, nơi không bảo đảm an toàn; tập trung triển khai biện pháp bảo đảm an toàn cho người, theo phương châm “Cứu người trước, cứu tài sản sau”.

Thực hiện biện pháp bảo đảm an toàn đối với nhà ở, cơ quan, bệnh viện, trường học, kho tàng, công trình và cơ sở kinh tế, an ninh, quốc phòng.

Chủ động thực hiện biện pháp bảo vệ sản xuất; kiểm tra, phát hiện và xử lý sự cố công trình phòng, chống thiên tai, công trình trọng điểm về kinh tế - xã hội và an ninh, quốc phòng.

Tăng cường giám sát, hướng dẫn và chủ động thực hiện việc cảnh báo cầm người, phương tiện đi vào khu vực nguy hiểm trên sông, khu vực và tuyến đường bị ngập sâu, có nguy cơ sạt lở đất do mưa lũ hoặc dòng chảy và khu vực nguy hiểm khác.

Bảo đảm giao thông và thông tin liên lạc đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, chỉ huy phòng, chống thiên tai.

Thực hiện hoạt động tìm kiếm cứu nạn, cứu chữa người bị thương, hỗ trợ lương thực, thuốc chữa bệnh, nước uống và nhu yếu phẩm khác tại khu vực bị chia cắt, khu vực ngập lụt nghiêm trọng và địa điểm sơ tán.

Bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tài sản của Nhà nước và nhân dân tại khu vực xảy ra thiên tai.

Chấp hành nghiêm quyết định chỉ đạo, huy động khẩn cấp về nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm để kịp thời ứng phó với thiên tai.

2.4. Các loại hình thiên tai khác

Tùy theo từng loại hình, mức độ và thời điểm xảy ra thiên tai, Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện chủ động chỉ đạo các xã, thị trấn, ngành triển khai biện pháp ứng phó phù hợp với từng tình huống cụ thể.

3. Khắc phục hậu quả sau thiên tai

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp với các ngành có liên quan kịp thời tổ chức thăm hỏi, động viên và hỗ trợ đối với các gia đình có người chết, người bị thương; phân phối hàng cứu trợ, nhu yếu phẩm, hàng hóa cho nhân dân bị thiệt hại, không để người dân bị đói, bị rét đặc biệt quan tâm đến các đối tượng dễ bị tổn thương.

4. Thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra

Thực hiện chế độ báo cáo, đánh giá tình hình thiệt hại trên địa bàn và chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo thiệt hại theo quy định tại Điều 9, Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT;

5. Chế độ thông tin, báo cáo

- Báo cáo nhanh: Trước 17 giờ hàng ngày khi có thiên tai.
- Báo cáo tổng hợp thiệt hại: Chậm nhất sau 5 ngày kể từ khi kết thúc thiên tai.

- Báo cáo 6 tháng: Trước ngày 30 tháng 6 hàng năm.

- Báo cáo tổng kết năm: Trước ngày 31 tháng 12 hàng năm.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND huyện xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống thiên tai; hàng năm hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn, các ngành chuyên môn huyện rà soát, xây dựng Kế hoạch PCTT và TKCN phù hợp với tình hình thực tế; xây dựng phương án ứng phó cụ thể với từng loại hình thiên tai và cấp độ rủi ro; phối hợp với các ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn theo dõi, thống kê, tổng hợp tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra.

Chủ động phối hợp cơ quan chuyên môn của tỉnh, các cơ quan liên quan rà soát, kiểm tra các công trình thủy lợi, kịp thời bổ sung, xây dựng phương án trọng điểm xử lý hiệu quả, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra. Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phòng, chống thiên tai của các ngành, UBND các xã, thị trấn.

2. Ban chỉ huy Quân sự huyện

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức khảo sát thực địa xác định khu vực, điểm xung yếu, bổ sung kế hoạch, xây dựng phương án tổ chức hiệp đồng với các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn và các cơ quan liên quan tham gia phòng chống giảm nhẹ thiên tai - tìm kiếm cứu nạn.

- Tổ chức kiểm tra các phương tiện, vật chất đảm bảo sẵn sàng cơ động xử trí tình huống do thiên tai gây ra, duy trì lực lượng, phương tiện trực PCTT và TKCN; chỉ đạo diễn tập PCTT và TKCN các xã, thị trấn theo mệnh lệnh của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh;

- Chỉ đạo Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã, thị trấn tham mưu cho UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch sơ tán, di rời nhân dân, TKCN trong tình huống khẩn cấp xảy ra thiên tai; phối hợp với các đơn vị bộ đội chủ lực đóng trên địa bàn huyện, thực hiện nhiệm vụ phòng, chống và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

- Tổ chức huấn luyện cứu hộ, cứu nạn cho các đối tượng theo chương trình huấn luyện của Quân khu, của Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Tổ chức lực lượng cơ động của huyện và bố trí xe máy, phương tiện phục vụ công tác PCTT và TKCN. Hợp đồng quản lý, thông báo danh sách cụ thể đến chủ các phương tiện và trực tiếp xây dựng kế hoạch tham gia PCTT và TKCN của lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện, bố trí và điều động lực lượng, phương tiện tham gia PCTT và TKCN, theo yêu cầu của Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Kho bạc nhà nước huyện

Tham mưu tổng hợp về quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại các xã, thị trấn, các điểm thường xuyên bị thiên tai. Cân đối các nguồn kinh phí để xây dựng các công trình thủy lợi theo kế hoạch (nếu có).

4. Phòng Lao động - TB&XH

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thống kê lực lượng lao động tại các cơ quan, đơn vị trong huyện để có thể huy động tham gia PCTT khi cần thiết, phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện chuẩn bị lao động, phương tiện... để tham gia công tác PCTT và TKCN và giải quyết hậu quả sau lũ; chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện an toàn lao động, vệ sinh lao động. Khi có thiên tai xảy ra gây thiệt hại về người và tài sản, phải chủ động thống kê tình hình thiệt hại, tham mưu các biện pháp để cứu trợ kịp thời cho các đối tượng khó khăn.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì và phối hợp với Điện lực Yên Thế chỉ đạo thực hiện đảm bảo an toàn lưới điện tại các xã, thị trấn; xây dựng kế hoạch dự trữ hàng hóa, nhu yếu phẩm cần thiết để cung cấp cho các điểm bị thiên tai khi có yêu cầu.

- Chủ trì phối hợp với BCH Quân sự huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng phương án chuẩn bị đầy đủ nhân lực, máy móc, thiết bị tại các vị trí trọng yếu để sẵn sàng ứng phó kịp thời khi có thiên tai xảy ra; đảm bảo giao thông khi xảy ra sạt lở đất, ách tắc giao thông, cảnh báo an toàn khi xảy ra ngập úng đường phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn, di rời dân an toàn; đảm bảo việc vận chuyển hàng hóa cứu trợ cho nhân dân khi xảy ra thiên tai; phối hợp với Công an huyện có phương án huy động lực lượng thực hiện cảnh báo, phân luồng giao thông khi xảy ra bão, lũ, ngập lụt trên các tuyến đường tỉnh, đường huyện và trên các công trình trọng điểm.

- Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn, các chủ đầu tư có công trình đang triển khai thi công lập phương án, biện pháp thi công đảm bảo cho người, công trình; kiểm tra chặt chẽ quy trình kỹ thuật thi công để công trình đảm bảo chất lượng; chỉ đạo các biện pháp khắc phục hậu quả khi công trình xây dựng xảy ra sự cố; hướng

dẫn các chủ đầu tư kiểm tra, đánh giá công trình xây dựng để có biện pháp phòng chống để đảm bảo tính mạng, tài sản của nhà nước và của nhân dân.

6. Công an huyện

Thực hiện và chỉ đạo Công an các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai các lực lượng để bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội, các công trình PCTT, các kho, cơ sở vật chất phòng chống lụt bão, tài sản của nhà nước, nhân dân...; phối hợp với các lực lượng khác tham gia PCTT và TKCN, sơ tán nhân dân ra khỏi vùng nguy hiểm và khắc phục hậu quả thiên tai; tham gia với UBND các xã, thị trấn xử lý các vi phạm pháp luật về đê điều, công trình phòng, chống lụt, bão, khai thác, tập kết cát sỏi lòng sông trái phép; phối hợp với phòng Kinh tế - hạ tầng, Đội QLTT GTXD và MT huyện có phương án huy động lực lượng thực hiện cảnh báo, phân luồng giao thông khi xảy ra bão, lũ, ngập lụt trên các tuyến đường tỉnh, đường huyện và trên các công trình trọng điểm.

7. Đội QLTT GTXD và MT

Chủ trì và phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện kiểm tra, cảnh báo các chủ đầu tư không để nguyên vật liệu xây dựng ảnh hưởng hành lang giao thông đường bộ gây tai nạn giao thông; phối hợp với Công an huyện, có phương án huy động lực lượng thực hiện cảnh báo, phân luồng giao thông khi xảy ra bão, lũ, ngập lụt trên các tuyến đường tỉnh, đường huyện và trên các công trình trọng điểm.

8. Phòng Y tế, Bệnh viện đa khoa, Trung tâm Y tế

Chuẩn bị đủ cơ sở thuốc dự phòng chữa bệnh, trang thiết bị, hóa chất xử lý nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường; chỉ đạo các trạm Y tế xã, thị trấn xây dựng phương án cấp cứu người bị nạn xảy ra trong thiên tai; hướng dẫn nhân dân làm vệ sinh môi trường và thực hiện các biện pháp phòng bệnh, không để xảy ra dịch bệnh sau thiên tai. Tiếp nhận, cấp cứu và điều trị bệnh nhân kịp thời.

9. Phòng Văn hoá - TT, Đài Truyền thanh - TH, Trung tâm VH TT huyện

- Chủ động phối hợp với các Doanh nghiệp bưu chính viễn thông bảo đảm thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ đạo, tiếp nhận, xử lý thông tin trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

- Tổ chức tuyên truyền trên mọi phương tiện thông tin đại chúng, băng, cờ, khẩu hiệu... nhằm nâng cao hiểu biết và trách nhiệm của nhân dân về công tác PCTT và TKCN, thông báo kịp thời công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành, tình hình thiên tai để chủ động phòng, tránh có hiệu quả.

- Tiến hành kiểm tra, rà soát tình hình hoạt động của Đài phát thanh tại các xã, thị trấn, tham mưu giải pháp khắc phục để đảm bảo tốt công tác tuyên truyền thực hiện kế hoạch;

- Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền trên đài phát thanh, truyền hình các thông tin dự báo, cảnh báo về thời tiết, thiên tai, chỉ đạo về công tác PCTT và TKCN của tỉnh, huyện, tổ chức phát sóng một số chuyên đề về PCTT và TKCN. Tuyên truyền pháp luật về PCTT và TKCN, các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai kịp thời, chính xác.

10. Phòng Giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các trường học tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo về thảm họa do thiên tai gây ra nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên và học sinh, cha mẹ học sinh; kiểm tra, rà soát, sửa chữa những phòng học, phòng chứa các trang thiết bị, nhà lưu trú không đảm bảo an toàn; chỉ đạo Hiệu trưởng các trường học căn cứ vào tình hình thực tế nếu xảy ra mưa, lũ, bão diễn biến phức tạp chủ động quyết định cho học sinh nghỉ học và đảm bảo tính mạng cho những học sinh đã đến trường.

11. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ động tham mưu giúp UBND huyện phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh và UBND các xã, thị trấn quản lý chặt chẽ việc khai thác cát, sỏi lòng sông; tăng cường kiểm tra phát hiện, xử lý các thuyền khai thác cát, sỏi trên sông Thương, sông Sỏi; đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao hiểu biết của người dân để tự giác tuân theo sự quản lý của nhà nước; cấm tuyệt đối các hoạt động khai thác và tập kết cát, sỏi ở gần các đoạn đê, cầu, cống xung yếu; quản lý chặt chẽ các hoạt động kinh doanh cát, sỏi... có biện pháp xử lý kiên quyết các vi phạm trong lĩnh vực này; kiểm tra, rà soát và hướng dẫn các chủ mỏ đổ thải xây dựng phương án chống sạt, trượt bãi đổ thải. Đồng thời quản lý chặt chẽ việc khai thác đất, đá hạ độ cao tại các xã, thị trấn gây ảnh hưởng đến sạt lở đất, đá...

12. Huyện đoàn Yên Thế

Phối hợp với Ban chỉ huy PCTT và TKCN các xã, thị trấn, chỉ đạo thành lập các đội thanh niên tình nguyện tham gia bảo vệ đê, đập, cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả do thiên tai xảy ra ở các xã, thị trấn.

13. Bưu điện và Trung tâm Viễn thông Yên Thế

- Đảm bảo thông tin được thông suốt trong mọi tình huống trên địa bàn huyện và từ huyện đi tỉnh, tu sửa bảo dưỡng các máy cần liên lạc thường xuyên trong mùa mưa lũ (máy điện thoại của Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện, phòng Nông nghiệp và PTNT, các máy ở cụm trực chính của Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện, kể cả máy nhà riêng các đồng chí lãnh đạo).

- Xây dựng phương án vận chuyển thư báo, công văn của Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện đi cơ sở và của Ban chỉ huy PCTT - TKCN tỉnh về huyện khi các tuyến giao thông bị chia cắt do ngập lụt, phương án vận chuyển đường thư nội huyện đi các xã vùng cao khi các trục đường bộ bị ngập tại các ngầm, phải vận chuyển bằng đường sắt hoặc xử lý vận chuyển bằng đường thủy, các loại bưu kiện gửi đi phải được đảm bảo không thấm nước, phải tuyệt đối được bảo đảm vận chuyển đúng thời gian và an toàn trong quá trình vận chuyển.

14. Xí nghiệp KTCTTL Yên Thế

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn hồ chứa và các công trình đầu môi; thực hiện đúng quy trình vận hành các công trình do Công ty quản lý.

- Chuẩn bị kinh phí, vật tư dự phòng cho các công trình, cử cán bộ trực tại các hồ chứa do Công ty quản lý, nhất là khi có mưa bão lớn, kịp thời phát hiện sự cố để xử lý và báo cáo Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện để phối hợp điều động lực lượng ứng cứu.

- Xây dựng phương án PCTT và TKCN chi tiết đến từng công trình do Công ty quản lý vận hành trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt để tổ chức thực hiện.

15. Xí nghiệp KTCTTL Tân Yên

Xây dựng phương án ứng phó rủi ro thiên tai tại hồ Đá Ong nhằm đảm bảo an toàn cho hệ thống hồ đập. Tiến hành kiểm tra, đánh giá việc vận hành điều tiết hệ thống các hồ chứa trên địa bàn quản lý, đồng thời rà soát, lập, điều chỉnh, bổ sung quy trình vận hành hồ theo quy định; xây dựng kế hoạch phòng, chống hạn cụ thể, chi tiết sát thực tế, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng thiếu nước do yếu tố chủ quan gây nên.

16. Điện lực Yên Thế

Chỉ đạo xây dựng và thực hiện phương án đảm bảo an toàn lưới điện do ngành quản lý, đảm bảo nguồn điện liên tục cho Huyện ủy, HĐND, UBND huyện khi xảy ra thiên tai để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành; Phối hợp với BCH Quân sự huyện đảm bảo nguồn điện dự phòng khi xảy ra mất điện lưới cho công tác chỉ huy và cứu hộ khi thiên tai xảy ra; xử lý nhanh chóng sự cố đường dây tải điện bị hư hỏng do ảnh hưởng của thiên tai.

17. UBMTTQ, các đoàn thể huyện và các đơn vị khác

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình để xây dựng kế hoạch, phương án PCTT và TKCN của đơn vị mình và sẵn sàng tham gia đóng góp nhân lực, vật lực của mình cho công tác PCTT và TKCN. Tổ chức tuyên truyền phổ biến đến đoàn viên, hội viên và nhân dân về công tác PCTT để mọi người tích cực tham gia phòng chống và khắc phục hậu quả do bão lũ gây ra.

18. Đội Giao thông hỏa tốc

- Kiện toàn Đội Giao thông hỏa tốc, phân công nhiệm vụ cụ thể đến các thành viên trong đội.

- Thực hiện nhiệm vụ truyền đạt thông tin hai chiều giữa Thường trực BCH PCTT huyện, các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn theo sự điều động của Lãnh đạo UBND huyện và Thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện.

- Thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất theo yêu cầu của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và Thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện trong công tác PCTT và TKCN trên địa bàn huyện.

19. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai sát với tình hình thực tế của địa phương, có phương án ứng phó kịp thời với mỗi loại hình thiên tai xảy ra tại địa bàn; phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, công chức cấp xã, các thôn. Chủ động rà soát, xây dựng kế hoạch bổ sung nhằm đảm bảo đủ trang thiết bị, phương tiện thiết yếu phục vụ cần thiết để có thể huy động kịp thời khi có rủi ro thiên tai xảy ra; có kế hoạch cụ thể trong việc tổ chức di dời, bảo vệ dân ở vùng chịu ảnh hưởng của bão, lũ đến nơi an toàn; chủ động ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí khác theo quy định để nhanh chóng khắc phục hậu quả, sớm ổn định sản xuất và đời sống nhân dân.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Xí nghiệp KTCTTL Yên Thế kiểm tra hiện trạng công trình thủy lợi như: Đê, cống dưới đê, hồ chứa

nước, ngâm qua sông, suối, công trình phúc lợi, đường lưới điện... có phương án xử lý ngay và chuẩn bị đầy đủ lực lượng xung kích, vật tư dự phòng cho công tác PCTT và TKCN đạt kết quả cao.

- Thường xuyên theo dõi thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình rủi ro thiên tai, để chủ động phòng chống; chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, vật tư, lực lượng để tham gia vào công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương tiến hành rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai của đơn vị sát với tình hình thực tế, gửi Kế hoạch về Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện qua cơ quan thường trực trước ngày 15/8/2018 (*Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện*) để tổng hợp.

2. Các cơ quan, doanh nghiệp Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn trên cơ sở Kế hoạch Phòng, chống thiên tai của huyện chủ động xây dựng kế hoạch PCTT và TKCN theo lĩnh vực quản lý phù hợp với đặc điểm, tình hình thiên tai của huyện; phối hợp tích cực với các ngành của huyện trong công tác phòng chống giảm nhẹ thiên tai.

3. Giao cơ quan Thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện là Phòng Nông nghiệp và PTNT tổ chức kiểm tra, đôn đốc các ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đoàn thể trên địa bàn huyện triển khai thực hiện Kế hoạch này; hàng năm tổ chức rà soát, cập nhật bổ sung Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, NN&PTNT;

Bản điện tử:

- Sở NN&PTNT tỉnh ;

- Chi cục Thủy lợi;

- TTHU, HĐND, UBND huyện;

- Thành viên BCH PCTT&TKCN huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT.

[Signature]
KT. CHỦ TỊCH
ĐÓNG CHỮ TỊCH



[Signature]
Thần Minh Sâm